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گزارش

پولی مالی

3 بازار سرمایه و بانک

 با افزایش اختلاف نرخ آزاد و نیمایی، بانک مرکزی 
باید چکار کند؟ 

 ارز ترجیحی و دلار نیمایی، دو سیاســت مدنظر دولــت دوازدهم با هدف 
رساندن کالاهای اساسی با قیمتی پایین تر به مردم بوده  است. دو سیاستی که 
نه تنها اهداف موردنظر دولت را محقق نکردند، بلکــه به محلی برای ایجاد 
رانت و فساد، هدر دادن منابع ارزی کشور و تحمیل هزینه ای سنگین به دولت 
تبدیل شدند.به گزارش اقتصادسرآمد،  »انتقادات از تعیین ارز ۴۲۰۰ تومانی 
از جفاهای تاریخی است که اگر دولت به آن ورود نمی کرد با جهش عجیبی 
مواجه می شد.«اقتصاد آنلاین نوشت:  این نقل قول اسحاق جهانگیری، معاون 
اول دولت حســن روحانی اســت که در کتاب »بدون دود و آتش و خون« 
منتشر شده اســت. بر اســاس روایت جهانگیری »در آن مقطع زمانی، همه 
می گفتند وضعیت ارز خراب اســت. رییس کل بانک مرکزی می گفت، باید 
ارز توزیع کنیم. دو سناریو وجود داشــت. اول اینکه همین وضعیت را ادامه 
دهیم. سناریوی دوم همین اتفاقی بود که اجرا شد. یعنی تعیین قیمت واحد. 
قرار بود که قیمت ارز به عدد بالاتری بــرود ولی آقای رییس جمهور مخالف 
بودند و درنهایت ۴ هزار تومان را پذیرفتند. بازهــم بحث ها ادامه پیدا کرد و 
قیمت ۴ هزار و ۲۰۰ تومان اعلام شد.«درباره تبعات تخصیص ارز ترجیحی 
برای اقتصاد کشور که حسن روحانی و تیم اقتصادی اش فارغ از اشتباه بودن 
آن، بر سر تعیین نرخ آن بحث می کردند زیاد گفته و نوشته شده است. اما این 
سیاست، تنها راه حل دولت دوم حســن روحانی نبود که پیش بینی می کرد با 
روی کار آمدن دولت ترامپ و خــروج یک طرفه آمریکا از برجام و همچنین 
سیاست های ارزی اشتباه و ارزپاشی گسترده صورت گرفته در سال های پیش 
از برهم خوردن برجام ممکن اســت در تامین کالاهای اساســی مردم هم با 
مشکلات بزرگی مواجهه شــود.بنابر گزارش اقتصادانلاین ، دولت دوازدهم 
همچنین از ارز نیمایی با هدف کنترل قیمت کالاهای وارداتی و مدیریت نرخ 
آزاد توسط بانک مرکزی در سال ۱۳۹۷ رونمایی کرد. همانطور که مشخص 
است، دلار آزاد نرخی اســت که در بازار شناور است و بصورت غیر دولتی و 
غیر رسمی و اصطلاحا در کف بازار مشخص می شود. اما دلار نیمایی که توسط 
صادرکنندگان تامین می شود فقط به گروهی از واردکنندگان مجاز داده می شود؛ 
به عبارت دیگر، صادرکنندگان موظف هستند ارز حاصل از صادرات خود را 
به نرخ نیمایی به واردکنندگان تحویل دهند.مشخص نیست در روزهایی که 
اعضای هیات دولــت دوازدهم درحال تصمیم گیری دربــاره تعیین نرخ ارز 
ترجیحی و نیمایی بودند، آیا واقعا نمی دانستند که تعیین دستوری نرخی ثابت 
برای ارز و تخصیص آن به عده ای محدود چه جفای بزرگی در حق کشــور 
است و یا از آنجایی که دیگر نمی توانستند نقشــی در انتخابات بعدی داشته 
باشــند، صرفا به دنبال راه حلی بودند تا دوره دوم دولت خود را با سلامت به 
پایان برسانند؟!هدف دولت دوازدهم از اتخاذ و اجرای چنین سیاست هایی، 
رساندن کالاهای اساسی با قیمت پایین تر به دست مردم بود. از ارز ترجیحی و 
نیمایی به عنوان تخصیص یارانه به برخی از کالاهای اساسی نیز می توان یاد کرد 
زیرا هر کالایی که توسط دولت با قیمت پایین تر از ارزش واقعی خود در بازار 
توزیع شود، یارانه ای اســت. اما از آنجایی که بطور کلی مفهوم یارانه در ذهن 
سیاست گذاران اقتصادی کشور اشتباه شکل گرفته، از بنزین یارانه ای تا گوشت 
و مرغ یارانه ای تبدیل به بحران هایی برای ترویج هر چه بیشتر بی عدالتی در 
جامعه می شــوند.برای مثال تصور کنید که با ارز ترجیحی، قیمت گوشت به 
میزانی پایین تر از قیمت واقعی در فروشگاه ها توزیع شده است. افرادی که تا 
پیش از آن نیز قدرت خرید گوشــت را داشتند، آن محصول را می توانستند با 
قیمت پایین تری تهیه کنند. اما اقشــاری از جامعه که بطور کلی قدرت خرید 
گوشت را نداشتند، اوضاع با مقداری کاهش قیمت هم برایشان تفاوتی نمی کرد 
و باز هم نمی توانستند گوشت را به سبد هزینه ای خود اضافه کنند. این موضوع 
دقیقا مشابه اتفاقی است که درخصوص بنزین یارانه ای هم وجود دارد. افرادی 
که بیش از یک خودرو دارند و معمولا به دهک های بالاتر جامعه تعلق دارند 
از بنزین یارانه ای بیشــترین بهره را می برند. اما افرادی که به دلیل نرخ بالای 
تورم و قدرت خرید پایین، توانایی خریــد یک خودرو هم ندارند، منفعتی از 
بنزین یارانه ای و سایر بذل و بخشش های دولتی نمی برند.واضح است که تنها 
راه حل کنترل قیمت ها و بالا بردن قدرت خرید مردم، کنترل نرخ رشد نقدینگی 
و نرخ تورم است. تخصیص ارز ترجیحی و نیمایی به عده ای محدود، به دولت 
و اقتصادی که با کسری بودجه و عدم دسترســی به منابع ارزی خود روبه رو 
است، هزینه ای گزاف و اضافه را تحمیل می کند.همچنین دولت دوازدهم توجه 
نداشت که تخصیص ارز با قیمت دولتی، چه به شیوه دلار نیمایی و چه به شکل 
ارز ترجیحی، یعنی ایجاد رانت و فساد؛ برخی با گرفتن ارز دولتی ۴۲۰۰ تومانی 
و با هدف ارزان وارد کردن کالاهای اساسی به کشور، یا اصلا کالایی به کشور 
وارد نکردند و یا با همان قیمت آزاد کالاها را به دست مصرف کنندگان رساندند 
و یا حتی در مواردی این کالاهــا با قیمت دلاری در بازار و فروشــگاه های 
کشورهای همسایه دیده شد.پس از ضربات مهلک چنین طرح هایی به اقتصاد 
و منابع ارزی کشور، دولت سیزدهم در اقدامی شجاعانه و حتی در شرایطی که 
باز هم برخی از اقتصاددانان هشدار می دادند با حذف ارز ترجیحی قیمت ها 
جهشی نجومی خواهد یافت و ایران وارد ابرتورم خواهد شد، اقدام به حذف 
ارز ترجیحی کرد. همانطور که مشخص بود شوک قیمتی ناشی از حذف ارز 
ترجیحی گذرا بود و تنها در یک ماه، خردادماه سال جاری )ماه پس از حذف ارز 
ترجیحی(، نرخ تورم به بالای ۱۰درصد )۱۲.۲درصد( صعود کرد و در تیرماه و 
مردادماه به ترتیب به ۴.۶درصد و ۲درصد کاهش یافت.بنابراین پس از تجربه 
حذف ارز ترجیحی توسط دولت سیزدهم، این انتظار از بانک مرکزی می رود 
که در اقدامی دیگر، نرخ نیمایی را نیز حــذف کند.در همین رابطه عبدالناصر 
همتی، رییس سابق بانک مرکزی با انتشار توییتی نوشته است: »ارز ۴۲۰۰ را با 
ادعای برچیدن رانت حذف کردید. نوشتم: با افزایش نرخ ارز و تشدید اختلاف 
با ارز نیمایی چه خواهید کرد؟ حالا که با از دست دادن فرصت ها اختلاف دو 
نرخ به ۱۰ هزار تومان رسیده، برنامه تون چیه؟ رانت را ادامه می دهید یا قیمت 

کالاهای اساسی را ۳۵درصد بالا می برید؟ با مرد م صادق باشید.

پرداخت سود 1400 سهام عدالت به زودی
رییس سازمان بورس اظهار داشت: بیمه سهام حداقل این 
پیام را برای مردم دارد که بازار ســرمایه برای دولت بسیار 
مهم است و تا یک سال آینده این بازار رشد بسیاری خوبی 
می توانند داشــته باشــند.به گزارش اقتصادسرآمد، مجید 
عشقی در حاشیه مراسم رونمایی از اولین صندوق سرمایه 
گذاری املاک و مستغلات با بیان اینکه این صندوق اثرات 
خوبی در مشارکت ســرمایه های خرد مردمی و استفاده از 
ظرفیت های بازار املاک و مســکن خواهد داشت گفت: 
در حال حاضر ۴ موافقت اصولی برای این صندوق صادر 
شــده که اولین صندوق امروز پذیرش شــد و به صندوق 
دیگر در مراحل تجدیدنویســی هســتند.وی ادامه داد: با 
ورود این صندوق بازار مسکن و مســتغلات بازار بسیار 
بزرگی خواهد بود و از آنجایی که ملــک جذابیت بالایی 
برای سرمایه گذاری دارد مشــارکت افزایش پیدا می کند 
و با تثبیت صــدور مجوز تاســیس صندوق های املاک و 
مستغلات این بازار گســترش پیدا می کند.رییس سازمان 
بورس با اشــاره به پرداخت سود ســهام عدالت در آینده 
نزدیک اظهار داشت: باید شــرکت های سرمایه گذارپذیر 
این سودهای سهام عدالت را پرداخت کنند و با دریافت این 
سودها در آینده نزدیک سود سهامداران پرداخت می شود 
اما امروز نمی توان زمان قطعی آن را اعلام کرد.وی درباره 
بازگشایی نماد سهام عدالت گفت: بازگشایی نماد پس از 
تشکیل مجامع شرکت های استانی انجام خواهد شد اما در 
حال حاضر اختلاف نظرهایی در نحــوه برگزاری مجامع 
وجود دارد که پس از برگزاری مجامع شرکت های استانی 

سهام عدالت نماد آن هم بازگشایی خواهد ش

 آمادگی بانک توسعه تعاون برای حمایت
 از واحد برتر تولیدکننده قیر هرمزگان

معاون امور اســتان ها و بازاریابی بانک توســعه تعاون از 
شرکت پتروکالای هکمتان، واحد برتر تولیدی بسته بندی 
و ذخیره قیر استان هرمزگان بازدید و از نزدیک با فعالیت 
های این شرکت آشنا شد.به گزارش اقتصادسرآمد،  سعید 
معادی همچنین در نشست با مدیرعامل شرکت پتروکالای 
هکمتان، آمادگی بانک توسعه تعاون را برای حمایت مالی 
از شرکت با هدف کمک به ایجاد اشتغال اعلام کرد.وی با 
بیان اینکه در این همکاری باید منافع دو طرف تامین شود، 
بر گسترش فعالیت ها در قالب انعقاد تفاهم نامه و بر استفاده 
از ظرفیت های مشترک تاکید کرد.وی از آمادگی کامل بانک 
توسعه تعاون جهت ارائه خدمات در قالب LC برای توسعه 
و انجام پروژهای های شرکت خبر داد و اظهار امیدواری 
کرد که ســطح تعامل طرفین بیش از پیــش افزایش یابد و 
منابع بیشتری از شــرکت نزد بانک متمرکز شود.در ادامه 
رئیس هیات مدیره شرکت پتروکالا هکمتان ، حمایت های 
بانک را از شرکت تا کنون بسیار رضایت بخش عنوان کرد 
و گفت: برای هرگونه کارکرد در جهت توســعه، پیشرفت 
کمی و کیفی ایــن مجموعه آمادگی داریم .وی شــرکت 
پتروکالای هکمتــان را از بزرگترین و فعال ترین مجموعه 
های تولید ، پخش،حمل و صادرات انواع رده های مختلف 
قیر معرفی کرد که میزان سرمایه گذاری ثابت شرکت شامل 
توسعه مرحله ۲ و سه، افزون بر پنج هزار میلیارد ریال است 
و میزان اشتغالزایی این شــرکت تولیدی را در حال حاضر 

۹۰ نفر است.

 صدور نخستین »چک امن دیجیتال« 
در همراه بانک صادرات ایران

 همزمان با رونمایی از ســامانه چک امــن دیجیتال )چکاد( 
در بانک مرکزی، نخســتین چک دیجیتال کشور در همراه 
بانک صادرات ایران صادر شد.به گزارش اقتصادسرآمد، در 
مراسمی با حضور وزرای امور اقتصادی و دارایی، صنعت، 
معدن و تجارت، رئیس کل بانک مرکزی، رئیس کمیسیون 
اصل ۹۰ مجلس، نمایندگان خانه ملــت، مدیرعامل بانک 
صادرات ایران، مدیران عامل بانک ها، معاونان بانک مرکزی، 
کارشناســان، فعالان حوزه صنعت پرداخــت الکترونیک 
و اصحاب رســانه، ســامانه چک امن دیجیتال )چکاد( در 
بانک مرکزی رونمایی شد و نخســتین چک امن دیجیتال 
کشور در سامانه همراه بانک صادرات ایران صادر شد.وزیر 
امور اقتصادی و دارایی در این مراســم با اشــاره به اهمیت 
کاهش هزینه مبادله برای تولید  کنندگان، بازرگانان و فعالان 
اقتصادی، گفت: هر عملی که موجــب کاهش هزینه مبادله 
شود، تولید در اقتصاد کشور شــرایط سهل تر و جذاب تری 
خواهد یافت.سیداحسان خاندوزی با قدردانی از زحمات 
انجام شــده برای راه اندازی چک دیجیتال افزود: راه اندازی 
این ابزار جدید موجب سرعت گرفتن گردش کالا و خدمات 
خواهد شد و افزایش اطمینان به ابزارهای پولی الکترونیک 
ضمن کمک کردن بــه تولید کنندگان و فعــالان اقتصادی، 
موجب رضایت بیشــتر مردم و کاهش هزینــه غیربهره ای 
بانک ها خواهد شــد.وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز در 
این مراسم با بیان اینکه با رونمایی از چک امن دیجیتال، گام 
دیگری در توسعه اقتصاد دیجیتال برداشته شد و می تواند در 
مبادلات تجاری و صنعتی موثر باشد، از بهبود وضعیت تولید 
در کشور خبر داد.سیدرضا فاطمی امین افزود: محور تمامی 
فعالیت های اقتصادی کشــور تولید است که نسبت به سال 
گذشته وضعیت مطلوب تری دارد و هرچه قدر زیرساخت ها 
و هزینه ها در بخــش تولید را کاهش دهیــم، جریان تولید 
تقویت خواهد شد و هماهنگی و همدلی مجموعه اقتصادی 
نوید بخش شرایط بهتری در اقتصاد کشور است.رئیس کل 
بانک مرکزی نیز با اشاره به روند تصویب بخش های مختلف 
قانون چک از نمایندگان مجلس برای تصویب و نظارت بر 
اجرای این قانون تشکر کرد و گفت: قانون چک بخش های 
مختلفی داشــته که امروز یکی از محصولات جدید در این 
قانون راه اندازی می شــود. چک ابزار مهمی است که مورد 
استفاده صاحبان سرمایه، تجار و بازرگانان، افراد حقیقی و 
حقوقی قرار می گیرد.علی صالح آبادی افزود: هرچه اعتبار 
چک را افزایش دهیم، به بهبود فضای کسب و کار در کشور 
کمک کرده ایم. افزایش اعتبار چک یکی از موارد مورد تاکید 
قانون چک بوده که امروز چک امن دیجیتال با اعتبار و اعتماد 

بیشتری وصول خواهد شد.

امکان نقد کردن غیرحضوری چک با سامانه چک الکترونیک
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی از فراهم شدن امکان نقد کردن غیرحضوری چک با رونمایی از سامانه چک الکترونیک خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد،.مهران محرمیان،  
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی اظهار کرد: چکاد با ملاحظات گسترده فنی و حقوقی پروژه بسیار پیچیده ای بود که با حمایت رئیس کل بانک مرکزی عملیاتی شد. چکی 
که دیجیتال صادر می شود می تواند در اختیار فردی قرار گیرد که اصلا دارای چک دیجیتال نیســت.وی افزود: مهمترین اتفاق، نقد کردن چک به صورت غیر حضوری است که 
گام مهمی در تسهیل دسترسی مردم به خدمات بانکی است. تعداد زندانیان مرتبط با چک که بیش از ۸۰ درصد نسبت به سال ۱۳۹۶ کاهش یافته است با اجرای قوانین جدید چک 
افتخار آمیز اســت. معاون فناوری های نوین بانک مرکزی با بیان اینکه در حال حاضر نزدیک به ۹۸ درصد خدمات بانکی غیرحضوری انجام می شود، ادامه داد: با صدور چک 
الکترونیک نیز این میزان بیشتر خواهد شد. در سال ۱۳۹۶ حدود ۱۰ نفر بابت چک برگشتی به زندان می رفت، اما در حال حاضر، هر روز یک نفر برای چک برگشتی به زندان می رود.

گروه بانک و بیمه - محمدحسین سیف 
اللهی مقدم - چــک الکترونیکی نوع 
جدیدی از چک است که سرعت، دقت 
و امنیت بیشتری در عملکرد و نقدشوندگی نسبت 
به چک های کاغذی دارد و تمام قوانین چک کاغذی 
برای آن قابل اجراست و با یک امضای الکترونیکی 
اعتبار پیدا می کند. به همین منظور، سامانه چکاد با 
هدف ایجاد بســتری برای ارائه چک امن دیجیتال 
و رفــع مخاطــرات احتمالی چک هــای کاغذی 
راه اندازی شده اســت که امکان مدیریت و نظارت 
آنلاین مبادلــه چک را برای شــبکه بانکی و بانک 
مرکزی فراهم می کنــد.از مزایای چک الکترونیک 
می توان به سرعت زیاد در ثبت و پردازش چک های 
الکترونیکی، عدم نیاز به ارسال نسخه فیزیکی چک، 
حذف نگرانی افــراد در خصــوص ثبت چک در 
سامانه و امنیت بالا و عدم امکان سرقت یا تحریف 

چک اشاره کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، بانک مرکزی روز شنبه در 
مراسمی با حضور وزرای اقتصاد، صنعت ومعدن و 
تجارت و رئیس کل بانک مرکزی به طور رســمی 

از خدمت نوین »چک الکترونیک« رونمایی کرد.
چک الکترونیکی چیست؟

چک دیجیتال موجودیتی مشابه چک کاغذی دارد 
و تمامی مقررات چک کاغــذی در مورد آن صدق 
می کنــد. در چک دیجیتال کاغــذی از موجودیت 
چک حذف و با اســتفاده از امضای دیجیتال چک 

معتبر می شود.
در این خصوص سامانه چکاد با هدف ایجاد بستر 
امن بین بانکی جهت ارائه چک دیجیتال و برطرف 
نمودن مشکلات چک فیزیکی ایجاد شده و بانک ها 
با بهره گیری از سرویس های ارائه شده توسط این 
سامانه می توانند سرویس های چک دیجیتال را برای 

مشتریان خود عرضه کنند.
پیش نیازهای استفاده از خدمات سامانه چکاد 

)سامانه چک امن دیجیتال(
عضویت در همراه بانک، نصب و فعال سازی برنامه 
»هامون« جهت ثبت امضای الکترونیکی و همچنین 
داشتن یک حســاب جاری با امکان صدور دسته 

چک پیش نیازهای استفاده از خدمات سامانه چکاد 
به منظور دریافت و صدور چک دیجیتال است.

پس از فعال سازی خدمت چک دیجیتال در منوی 
مربوطه در همراه بانک خدمــات مربوط به چک 
دیجیتال اعم از درخواســت صدور دســته چک، 
صدور چک، امــکان وصــول درون بانکی و بین 
بانکی چک، بانکی مشاهده دسته چک صادر شده و 
برگه های چک دیجیتال، مشاهده چک های دریافتی، 
انتقال چک دیجیتال، ضمانت چک، مسدودسازی 
چک، ابطال چک و نقد کردن چک بدون مراجعه به 

شعبه قابل انجام خواهد بود.
نقد کردن چک الکترونیکی

مانند چک های کاغذی، کسی که چک را می نویسد 
)یعنی همان صادرکننده( باید اطلاعات خواســته 
شده را وارد ســامانه کند و درخواست خود را به 
صورت دیجیتال در قســمت تعیین شده در سامانه 
چک الکترونیکی ثبت کند تا ترمینال های دستگاه، 
آن را به بانک انتقــال دهند.دریافت کننده هم باید 
اطلاعات چک الکترونیکی را به دقت مطالعه کرده و 
ثبت آن را تأیید کند تا چک در قالب سپرده در اختیار 

بانک پرداخت کننده قــرار بگیرد. زمانی که گیرنده 
درخواست نقد شدن چک را کند، بانک عامل بعد 
از تأیید چک دیجیتال ثبت شده در سیستم، حسابی 
که مربوط به آن است را شارژ می کند تا پرداخت در 

زمان مقرر صورت بگیرد.
امنیت چک دیجیتال

بدون شک چک الکترونیکی خیلی امن تر از چک 
کاغذی است، چراکه نمی توان آن را تغییر داد یا به 
طور کلی منکر صدورش شــد. از آن گذشته بانک 
مرکزی زیرســاختی ایجاد کرده تا صادرکنندگان 
یا انتقال دهندگان چــک از طریق امضای دیجیتال، 
احراز هویت و اعتبارسنجی شــوند و همین امر بر 

امنیت چک های دیجیتال اضافه می کند.
فراموش نکنید کــه در چک های کاغذی ســنتی 
احتمال خط خوردگی یا اشــتباه نوشــتن همیشه 
وجود دارد و اگــر این اتفاق بیفتــد، راهی ندارید 
جز اینکه برگه چک را پشت نویســی یا ابطال کنید 
که البته پشت نویســی هم در قانون جدید چک با 
محدودیت هایی روبه رو اســت. اما در خصوص 
صدور این نوع چک، دیگر با چنین دردســرهایی 

مواجه نخواهید شد.همچنین ســامانه چکاد و کد 
نهاب امنیت چک های الکترونیکی را بیش از پیش 
تضمین می کنند. چکاد )چک امن دیجیتال( سامانه 
مرکزی چک الکترونیک است و نهاب هم سامانه ای 
حاوی اطلاعات هویتی مشتریان بانکی است که با 
اختصاص دادن شماره شناسایی ویژه برای هر کاربر 
بانکی، امکان احراز هویت آســان و سریع افراد در 

شبکه بانکی را فراهم می کند.
مزایای چک الکترونیکی

بی هیــچ تردید یکــی از مهم تریــن مزایای چک 
الکترونیکــی امنیت بــالای آن اســت. چراکه با 
اعتبارسنجی وضعیت اعتبار بانکی فردی که چک 
می کشد مشخص می شود، امکان سرقت یا تحریف 
آن وجود ندارد و شما می توانید در صورت مشاهده 
اولین تخلــف، چک را به راحتی مســدود کنید. از 
دیگر مزایا مهم این چک ها به ایــن موارد می توان 

اشاره کرد؛
• عدم محدودیت تعداد برگ چک

• عدم امکان تغییر در برگ چک الکترونیکی
• صرفه جویی در مصرف کاغذ

• اطلاع رسانی از وضعیت نقل وانتقالات چک
• حذف مراحل زمان گیر مثل جابه جایی، دسته بندی 

و حسابداری چک ها
• کارمزد و هزینه عملیاتی پایین تر

• مدیریت ریسک بهتر
• سرعت بالا فرآیندهای صدور و پرداخت چک

• امــکان آگاهی از گــردش حســاب و مدیریت 
موجودی حســاب برای جلوگیری از برگشــت 
خوردن چک به کمک ابزارهای مدرن همچون تلفن 

همراه، ای تی ام ها و اینترنت
• امکان جایگزینی در تمامی معاملات

• مطلع شدن صاحب چک بعد از پرداخت وجه
از این موضوع نیز نمی توان غافل شد که قانون جدید 
چک و چک های دیجیتال تا حد زیادی جرایم بانکی 
را کاهش داده است. از آنجا که با ثبت اطلاعات در 
سامانه های الکترونیکی، امکان صدور چک به وعده 
و بی محل وجود ندارد، احتمال برگشت خوردن و 

کلاهبرداری نیز کمتر می شود.

آنچه که باید درباره چک الکترونیکی بدانیم

رونمایی رسمی بانک مرکزی از چک الکترونیک

برگزیده ها

معامــلات فردایــی ارز و ســکه، از نظر شــورای فقهی 
بانک مرکزی ممنوع و سود به دست آمده از این معاملات 
از نظر شــرعی حرام اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، 
سخنگوی شورای فقهی بانک مرکزی به بیان آخرین مصوبات شورای 
فقهی بانک مرکزی در رابطه با معاملات آتی ارز و سکه پرداخت و انجام 
این دسته از معاملات را از نظر شورای فقهی، ممنوع و باطل و همچنین 
سود به دســت آمده از این معاملات را از نظر شرعی حرام اعلام کرد.
دبیر شورای فقهی بانک مرکزی در بیان نکاتی که در متن مصوبه وجود 
دارد، گفت: اولین نکته تاکید بر انجام نشدن معاملات واقعی است. یکی 
از اصول بانکداری اسلامی ارتباط بخش پولی و بخش حقیقی اقتصاد 
اســت و وقتی در جایی معاملات پولی اتفاق می افتد، اما پشتوانه ای از 
بخش حقیقی اقتصاد ندارد )در اصطلاح معوّض ندارد(، در واقع متاثر از 
بخش واقعی اقتصاد نیست و در این صورت شبهه شرعی ایجاد خواهد 
شد.وی در ادامه افزود: در تمام عقود مشارکتی و مبادله ای ارتباط با بخش 
واقعی وجود دارد. برای مثال در عقودی مثل استصناع و مشارکت مدنی 
که از دسته عقود مشــارکتی و مبادله ای هستند، این عقود در نهایت به 
تولید منجر می شوند و در عقود مبادله ای دیگر مانند مرابحه نیز به همین 
صورت بوده و کالا ها و خدمات در بخش حقیقی اقتصاد مبادله می شود. 
در واقع در جریان این معاملات، بخش حقیقی تغییر کرده و رشد می کند. 
اما در معاملات فردایی ارز و ســکه اساسا ارز و ســکه ای در پس این 
معاملات نیست و صرفا روی تغییرات این بازار معامله صورت می پذیرد 
و بخش واقعی تحت تاثیر قرار نمی گیرد.میثمی ادامه داد: نباید فراموش 
کرد که یکی از مسائل دیگری که در نتیجه غیر واقعی بودن این معاملات 
مطرح می شود، اثرات کاذب این معاملات غیرواقعی بر معاملات واقعی 
اســت که گاهی اوقات حجم بالای خرید و فروش ناگهانی دلالان با 
معاملات غیرواقعی و بدون وجــود کالای حقیقی، موجب تحریک 
انتظارات و ایجاد بی ثباتی در بازار واقعی این محصولات می شود.دبیر 
شورای فقهی بانک مرکزی با تاکید بر وجود »شبهه شرط بندی و قمار« 
در جریان این معاملات، اظهار کرد: در شریعت اسلام یکی از اصول و 
ضوابط عمومی قرارداد ها در کنار عدم وجود ربا، غرر و ضرر و ضرار، 
قماری نبودن قرارداد اســت. به این معنی که معاملاتی که در آن نوعی 
شرط بندی باشد، معاملات قماری محسوب می شوند که در آیات قرآن، 
روایات و نظر اجماعی فقهای شــیعه و اهل سنت، شریعت اسلام این 
گونه معاملات را ممنوع اعلام کرده است.وی با اشاره به دو شیوه قمار 
در منابع فقهی، تصریح کرد: گاهی قمار با ابزار آلات مخصوص قمار 
که در اصلاح فقهی به آن آلات قمار می گویند، انجام می شود؛ اما در نوع 
دوم از قمار، آلات قمار استفاده نمی شود، اما شرط بندی )به اصطلاح 

فقهی مراهنه( اتفاق می افتد.

وزیر اقتصاد از دولت و بانک های دولتی خواست 
تا با استفاده از صندوق های سرمایه گذاری املاک 
و مستغلات اقدام به مولدسازی دارایی های خود 
کنند و علاوه بر عرضه املاک و دارایی های مازاد 
خود به تامیــن نقدینگی و کنترل بازار مســکن کمک کنند.
به گزارش اقتصادسرآمد،  احســان خاندوزی وزیر اقتصاد 
با اشاره به مولدســازی دارایی های شرکت ها و سازمان های 
دولتی با اســتفاده از ابزار صندوق های املاک و مستغلات، 
گفت: برای دوستانی که در حوزه تامین مالی در حوزه مشکن 
دغدغه دارند چنین  ابزاری، بسیار کاربردی است. در اقتصاد 
ایران دشواری ورود سرمایه های خرد به بازار مسکن بسیار 
مشهود اســت و عملا بخشــی از خانواده های ایرانی امکان 
ورود به این بازار مسکن را نداشتند.وی افزود: همانطور که 
می دانید خرید یک واحد مسکونی نیازمند منابع مالی زیادی 
بود و این امکان برای خیلی ها وجود نداشت که بتوانند پا در 
این حوزه بگذارند و و عملا مسکن به رویای دور از دسترسی 
برای خانوارهای ایرانی تبدیل شده بود.وزیر اقتصاد اضافه 
کرد: لازم به ذکر اســت  ۴۰ درصد هزینه خانوارهای ایرانی 
مربوط به حوزه مسکن است و دسترسی خانوارهای کشور 
به مسکن تا کنون بسیار دشوار بوده است.اولین ویژگی این 
صندوق ها این است که خانوارها می توانند به شکل تدریجی 
ســرمایه های خرد خود را وارد حوزه مسکن کنند و از تورم 
این حوزه عقب نمانند.خاندوزی تصریح کرد: ویژگی بعدی  
این صندوق ها این است که مشکل نقدشوندگی دارایی ها که 
از دغدغه های جدی فعالان اقتصادی است و شاید در بازار 
مسکن این نقدشوندگی پایین باشد، در چنین صندوق هایی 
حل شده اســت و همچنین وجوه نقد فعال های اقتصادی با 
سراریز شدن به صندوقی مانند صندوق املاک و مستغلات 
نقدشوندگی بالاتری دارد و به طور کلی قدرت نقد شوندگی 
دارایی ها را بالا می برند. تا کنون شــاهد پدیده ای بودیم که 
بسیاری از دارایی هایی که شــرکت ها داشتند هیچ کمکی به 
سودآوری و مولدسازی  آنها نمی کرد که از این به بعد با چنین 
صندوق هایی این امکال فراهم می شــود.خاندوزی در پایان 
گفت: از بانک های دولتی می خواهــم که از این ابزار به طور 
ویژه برای مولدسازی و فروش دارایی های مازاد خود استفاده 
کنند. همچنین خود مجموعه دولت دارایی ها و مســتغلات 
وسیعی دارد که باید با استفاده از این ابزار اقدام به مولدسازی 

و فروش آنها کند.

عضو ناظر مجلس بر شورای پول و اعتبار گفت: 
دریافت کننــده چک دیجیتــال، می تواند اعتبار 
صادرکننده و ســابقه تجــاری او را کنترل کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، غلامرضا مرحبــا، عضو ناظر 
مجلس بر شــورای پول واعتبار و نماینده مردم آســتارا در 
خانه ملت درباره مزایای چک دیجیتال به ایبنِا گفت: کارکرد 
چک در کشــورمانند ارز برخلاف پیش بینی قانون تجارت 
بود. چک های مدت دار یا بدون پشــتوانه در قانون وجود 
نداشت، ولی استفاده زیادی از آن صورت گرفت. بسیاری 
از خانواده ها به همین دلیل از هم پاشــیده شدند و برخی از 
کسب و کار ها به تعطیلی درآمدند. زندان های کشور در یک 
دوره ای پر از متهمانی شد که اطلاع درست و مناسبی از قانون 
چک نداشتند و از این وسیله تجاری ساده استفاده نادرست 
می کردند.وی در ادامه ابراز کرد: استفاده از چک های صیادی 
تا حدود بســیار زیادی جلوی آثار سوء استفاده ناصحیح از 
چک را نه به صورت کامل، اما به شکل نسبی گرفت. براساس 
آمارعمده چک های صادر شــده، پاس می شــود و معمولا 
افراد چک های بلامحل کمتری صادر می کنند. اما در عرصه 
دیجیتال درهر حال به ســمتی خواهیم رفت که از ابزار های 
سنتی فاصله گرفته می شــود، این فاصله گرفتن از ابزار های 
سنتی به معنی افزایش ســرعت، دقت و سهولت دسترسی، 
کنترل و پیگیری اســت.عضو ناظر مجلس بر شورای پول 
و اعتبار در ادامه افزود: چنانچه چک دیجیتال به عنوان یک 
وسیله مبادله رسمی و قانونی جایگاه خود را پیدا کند و مارا 
از چک های کاغذی که عمدتا غیر قابل ردیابی در سامانه ها 
بودند، بی نیاز سازد، کار مناسبی است.نماینده مردم آستارا 
در خانه ملت بیان کرد: اهمیت چک دیجیتال از این جهت دو 
چندان می شود که وقتی معامله ای انجام می پذیرد، دریافت 
کننده از ســابقه تجاری صادرکننده اطلاع به دست می آورد 
و این کار بــر نظارت قانونی می افزایــد. اگر چک دیجیتال 
انتظارات را برآورده سازد، بســیاری از مشکلات برطرف 
خواهد شد.عضو کمیسیون اقتصادی در ادامه اظهار داشت: 
در چک کاغذی موضوع اصالت امضا بســیار اهمیت دارد، 
زیرا چک های ســفید امضایی که به تایید رسیدند و بعضا از 
مبالغی که صحت ندارد پر شده اند، گرفتاری های زیادی به 
وجود آورده اند. با دیجیتالی شدن اعتبار به چک برخواهد 
 گشت و سامانه اجازه نمی دهد صادرکننده خلاف مقررات

 رفتار کند.

چرا معاملات فردایی سکه و دلار ممنوع است؟

 از نظر شورای فقهی معاملات فردایی 
ارز و سکه ممنوع و سود  آن حرام است

خاندوزی: با استفاده از صندوق های سرمایه گذاری املاک و مستغلات

دولت و بانک های دولتی  باید پیشقدم 
مولدسازی دارایی ها شوند

عضو ناظر مجلس بر شورای پول و اعتبار 

با استفاده از چک دیجیتال در مبادلات 
مالی اعتبار چک بیشتر می شود

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان همدان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک بهار

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع ماده ۳ قانــون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعییــن تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شــماره ۱0۶8-۱40۱/08/02 هیات 
پنجم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بهار تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضی آقای جاسم 
بوچانی فرزند موءمن بشــماره شناســنامه ۱۶04 صادره از دهلران در ششدانگ یکباب 
ساختمان به مساحت ۱۳۵/7۱مترمربع پلاک ۱۱۹۵۵ فرعی از ۱۳۹ اصلی مفروز و مجزی 
شده از پلاک 22۳4 فرعی از ۱۳۹ اصلی واقع در بخش چهار حوزه ثبت ملک بهار خریداری 
مع الواسطه از مالک رسمی آقای طاهر فرزند فرخ محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی 
اســت در صورت انقضای مدت مذکور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت 

صادر خواهد شد.) م الف۱4۶(
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱40۱/08/22
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱40۱/0۹/07

حسین مرادی-رئیس ثبت اسناد و املاک بهار

 
کارت ملی, گواهینامه پایه دو, کارت دانشجویی, کارت پایان خدمت ،

علیمحمــد محمــدی خرزوقــی با کــد ملــی ۱27۱8۳۱۳۱7 فرزنــد محمــد در تاریخ 
۱40۱/08/۱8 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

 کارت ملی, شناسنامه, کارت پایان خدمت ،
ســینا بلک با کــد ملــی ۱74۱2278۹۵ شــماره شناســنامه ۱74۱2278۹۵ فرزند 

عبدالمحمد در تاریخ ۱40۱/08/0۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است


